
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.319/Sett.AA.GG. del 29-07-2019 
 

N.  973 del Registro generale 
 

Oggetto:  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RECUPERO SALMA SU DISPOSIZIONE DI 
PUBBLICA AUTORITÀ - VERBALE DEL 13.07.2019 - CIG Z98295883C 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

RILEVATO che ai sensi dell'art.19 comma1, del D.P.R. 285/1990, il Comune di Borgomanero deve 
provvedere al recupero delle salme; 

APPURATO che tale doveroso comportamento per l'Ente viene ribadito dalla Circolare esplicativa al 
Regolamento di Polizia Mortuaria sopra citato n. 24 del 24 giugno 1993, all'art.5 che così recita: "In 
caso di decesso sulla pubblica via ..., o su chiamata della pubblica autorità, il comune del luogo ove è 
avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare 
gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di 
osservazione o, se è il caso, all'obitorio"; 

RITENUTO opportuno dover procedere ad impegnare la somma necessaria per far fronte a tali 
recuperi di salme. 

DATO ATTO che a seguito del decesso di uno studente universitario all’interno dei moduli abitativi, 
avvenuto in questo Comune in data 13.07.2019, si è reso necessario, per la particolarità delle cause 
che hanno provocato la morte, recuperare la salma del suddetto defunto; 

EVIDENZIATO  che  la  spesa  assunta  con  il  presente  provvedimento  riveste  la  natura  di  atto 
necessario in quanto finalizzato al rispetto della normativa in materia di Polizia mortuaria e al 
rimborso di una somma dovuta ad impresa incaricata dalle Autorità giudiziarie competenti;  

RITENUTO  dover  provvedere  in  merito  all’assunzione di  idoneo  impegno  di  spesa  per  la 
liquidazione delle spettanze poste a carico dell’ente in base alla normativa vigente;  

ATTESO che il recupero è stato fatto dalla ditta di Onoranze Funebri “Malasisi Elio & Figli s.a.s.” con 
sede a Camerino in via Aldo Moro, n.2 , P.I. 01578850438 come risulta dal verbale di rimozione; 

VISTO che il recupero ed il trasporto all’obitorio presso il Comune di Camerino della salma ha 
comportato una spesa complessiva di €. 300,00; 

DATO ATTO che il CIG è Z98295883C; 

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 319 del 29-07-2019 - Pag. 2 - 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di impegnare, per i motivi meglio detti in narrativa, la somma complessiva di € 300,00 in favore 
dell’impresa funebre “Malasisi Elio & Figli s.a.s.” con sede a Camerino in via Aldo Moro, n.2 P.I. 
01578850438 per il servizio di recupero e trasporto di n.1 salma disposto dalle Autorità competenti;  

3) di imputare la predetta spesa al cap.1417 “prestazione servizi per funzionamento servizio 
necroscopico”, che presenta la necessaria disponibilità del Bilancio finanziario 2019;  

4) di ribadire che il CIG è Z98295883C. 
 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:  
     1- Servizio Finanziario 
 2- Revisori dei Conti  
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

29-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
29-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


